
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32973 7Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0331/2015 - DAF/SEAD, DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014, 
e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 162/2015-DSO de 16.09.2015
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 324/2015-DAF/SEAD de 15.09.2015, 
publicado no DOE nº. 32.972 de 16.09.2015, a servidora 
SANDRA GIZELE LISBOA HENDERSON E SILVA, Id. Funcional nº. 
55587282/2, ocupante do cargo de Diretor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de SETEMBRO 
DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 876542

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

No extrato do contrato n.º 031/2014, publicado no DOE n.º Nº 
32948, de 12/08/2015 (publicação n.º 862269).
Onde se lê: Vigência: 09/08/2015 a 08/08/2016
Leia-se: Vigência: 07/08/2015 a 06/08/2016.

Protocolo 876165

No extrato do contrato n.º 014/2013, publicado no DOE n.º Nº 
32965, de 04/09/2015 (publicação n.º 871827).
Onde se lê: Natureza da despesa: 33.90.30;
Programa de Trabalho: 22.131.1364.6805;
Plano Interno: 000.201.6805C.
Leia-se: Natureza da despesa: 33.90.37;
Programa de Trabalho: 22.122.1297.4534;
Plano Interno:000.000.4534C.

Protocolo 876326

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 311 de 15 de setembro de 2015
EXCLUIR, o nome da servidora ELLEN CHRISTINE DE BARROS 
TAVARES, matricula Nº 57231939/1,  Assistênte Administrativo, 
da Portaria Nº 269 de 20/08/2015, publicada no DOE de nº 
32.959 de 27/08/2015, protocolo nº 868685, que concedeu 
férias regulamentares no período de 15/09 a 14/10/2015.                                               
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora de Administração e Finanças
Em exercício
Portaria nº 312 de 15 de setembro de 2015
EXCLUIR, o nome do servidor LUIS ROCHA DA SILVA , matricula 
Nº 3157377/1, Motorista, da Portaria nº 184 de 22 de junho de 
2015, publicada no DOE de nº 32.912 de 24/06/2015, protocolo 
nº 843594, que concedeu férias regulamentares no período de 
15/07 a 13/08/2015.                                               
Eliene dos Santos Barbosa.
Diretora de Administração e Finanças
Em exercício

Protocolo 876237

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 255 DE 15 DE SETEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/225781, de 
28/01/2015 que dispõe sobre a Comissão de Trabalho.
RESOLVE:
I - CONSTITUIR, no âmbito deste Instituto, Comissão de 
Trabalho com o objetivo de planejar a organização da nova sede 
do IGEPREV.
II - DESIGNAR os seguintes servidores para compor a referida 
comissão:
- EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO, Administrador / Diretora de 
Administração e Finanças, mat: 5839734/10 (Coordenadora)
- RENATA ALVES FACIOLA DE SOUZA, Técnico Previdenciário A / 
Diretora de Previdência, mat: 54193931/1 (Coordenadora)
- ANA ALESSANDRA DA SILVA MARQUES, Subgenrente, mat: 
5904611/2 (Membro)
- ANA ROSA SILVA DE MAGALHÃES DO ESPÍRITO SANTO, 
Gerente, mat: 57225991/3 (Membro)
- ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA SILVA, Assistente Administrativo 
/ Gerente, mat: 54193934/1 (Membro)
- FERNANDA DIONNE CARMARÃO MARTISN CARDOSO, Técnico 
de Administração e Finanças/Subgerente, mat: 54193938/1 
(Membro)
- GUSTAVO CARVALHO RUFFEIL, Técnico de Administração e 
Finanças, mat: 57227288/5 (Membro)
- JOSÉ CARLOS SANTOS DE ALENCAR, Assistente Administrativo, 
mat: 5859492/2 (Membro)
- MARCO ANTONIO MARTINS, Técnico em Gestão de Informática 
/ Gerente, mat: 55589560/1 (Membro)
- MIRIAN ROCHA KAHWAGE, Técnico de Administração e 
Finanças / Gerente, mat: 54193936/1 (Membro)
- PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA, Técnico de Administração 
e Finanças / Gerente, mat: 5484235/2 (Membro)
- ROSILENE RABELO DAS NEVES CHELALA, Gerente, mat: 
5706297/5 (Membro)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 876019

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA AP N° 975 DE 08 DE MAIO DE 2015
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado ( a ): MARIA ROSIMAR PEREIRA DA SILVA
Matricula nº. 520071/1
Posto ou Graduação: PROFESSORA CLASSE ESPECIAL, NIVEL I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 6.440,11
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 32.903
de 11/06/2015
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 876146

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
026/2015-EGPA

PARTES: ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BAIÃO, com objetivo de garantir a troca mútua 
de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação 
dos servidores públicos da Prefeitura Municipal de Baião e do 
Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.

VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2015.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho - Diretor Geral da EGPA e Nilton Lopes de Farias - Prefeito 
Municipal de Baião.

Protocolo 876418

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
030/2015-EGPA

PARTES: ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CASTANHAL, com objetivo de garantir a troca 
mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de 
capacitação dos servidores públicos da Prefeitura de Castanhal e 
do Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2015.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
- Diretor Geral da EGPA e Paulo Sérgio Rodrigues Titan - Prefeito 
Municipal de Castanhal.

Protocolo 876421

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330002200, de 15 de setembro de 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: GABRIEL CASTRO SANTOS.
CPF: 944.504.552-15.
MARCA/MODELO: FIAT/UNO SPORTING 1.4.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$45.484,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$34.787,72.
PORTARIA Nº 2015330002194, de 15 de setembro de 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LUCIANA DA SILVA BARROS CONTENTE.
CPF: 586.147.612-87.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$65.900,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$50.998,03.
PORTARIA Nº 2015330002197, de 15 de setembro de 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: YOLANDA NAZARE CASTELO OLIVEIRA SERIQUE.
CPF: 062.040.072-20.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.890,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$50.998,03.

Protocolo 876376

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2015330002203, de 15 de setembro de 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 


